
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

№ /ХА/
город Белореченск

Об утверждении муниципальной программы  
по реализации мероприятий, направленных на решение 

вопроса местного значения «Осуществление экологического 
просвещения, а также организации экологического 

воспитания и формирования экологической культуры  
в области обращения с твердыми коммунальными  

отходами па 2021 год»

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7 «Об 
охране окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского город
ского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу по реализации мероприятий, 
направленных на решение вопроса местного значения «Осуществление эколо
гического просвещения, а также организация экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами на 2021 год»

2. Управлению экономического развития администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района (Сердюкова) обеспечить финан
сирование Программы в рамках предусмотренных средств.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы, начальника управления по благоустройству города 
администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 
А.Р. Акопяна.

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова

ния.

С.И. Рвачёв



Приложение
к постановлению администрации 
Белореченского городского поселения 
Белореченского района
от № sS& Z/

МУНИ1 ШПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
по реализации мероприятий, направленных на решение вопроса местного 

значения «Осуществление экологического просвещения, а также организация 
экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами на 2021 год»

Паспорт программы

Наименование «Осуществление экологического просвещения, а также организации 
экологического воспитания и формирования экологической культуры 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 2021 
год»

Основание для 
разработки

- Федеральный закон от 10 января 2002 г. №  7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды";
- Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 6 февраля 2020 г. №  60 «Об утверждении 
Порядка накопления (в том числе раздельного накопления) твердых 
коммунальных отходов на территории Краснодарского края и 
признании утратившими силу некоторых постановлений главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края»;
- Закон Краснодарского края от 26 декабря 2012 г. №  2630-K3 «Об 
экологическом образовании, просвещении и формировании 
экологической культуры населения Краснодарского края»;
- Устав Белореченского городского поселения Белореченского 
района

Ответственный
разработчик
Программы

управление по благоустройству города администрации 
Белореченского городского поселения

Цели программы повышение уровня экологического просвещения населения 
Белореченского городского поселения, а также организация 
экологического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами

Задачи программы - участие в реализации государственной политики в области 
экологического просвещения, организации экологического 
воспитания, формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами;



2

- информирование населения о принятых и разрабатываемых 
нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и 
экологической безопасности, об ответственности за совершение 
правонарушений в данной области;
- разъяснение необходимости соблюдения экологической культуры в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами;
- предоставление населению возможности получать знания, усваивать 
ценности, проявлять отношение, брать на себя обязательства и 
приобретать навыки, необходимые для охраны и улучшения 
окружающей среды;
- формирование потребности и привычки правильного 
экологического поведения

Сроки реализации 
Программы

2021 год

Целевые 
индикаторы и 
показатели

- количество мероприятий по реализации вопроса местного значения 
на территории городского поселения;
- количество публикаций в печатных и электронных муниципальных 
СМИ по тематике вопроса местного значения;
- доля жителей муниципального образования, охваченных 
мероприятиями по экологическому просвещению, экологическому 
воспитанию и формированию экологической культуры в области 
обращения с ТКО;
- доля контейнерных площадок на территории муниципального 
образования, охваченных инфраструктурой раздельного сбора 
отходов с круглосуточным доступом

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования программы составляет 18000,00 руб. 
из средств местного бюджета Белореченского городского поселения

Ожидаемые
конечные
результаты
программы

реализация мероприятий муниципальной программы осуществления 
экологического просвещения, а также организации экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами на 2021 год 
позволит обеспечить повышение уровня информированности 
населения г. Белореченска по вопросам экологии, повышение уровня 
культуры населения в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, что в итоге ведет к достижению главной 
стратегической цели социально-экономического развития поселения 
-  рост качества жизни населения

Механизмы 
мониторинга и 
контроля 
реализации 
Программы

ответственные за проведение мероприятий ежемесячно 
предоставляют информацию начальнику управления по 
благоустройству администрации Белореченского городского 
поселения. Раз в полгода делается оценка степени выполнения 
программы и объема финансирования. Информация предоставляется 
главе поселения и при необходимости в программу вносятся 
корректировки



3

Содержание Программы:
1. Основные термины, используемые в Программе

1.1. Экологическое просвещение -  распространение экологических знаний 
об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды, 
об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической 
культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, 
рационального использования природных ресурсов.

1.2. Пропаганда экологических знаний (далее также -  экологическая 
пропаганда) - распространение информации о состоянии окружающей среды, 
направленной на привлечение внимания к проблемам в области охраны 
окружающей среды, рационального природопользования, экологической 
безопасности, а также формирования интереса к участию в решении указанных 
проблем.

1.3. Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов.

1.4. Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых 
помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, 
утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования 
физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и 
бытовых нужд.

2. Характеристика сферы экологического просвещения, организации
экологического воспитания и формирования экологической культуры 

в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.1. Текущее состояние уровня экологического воспитания и 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами среди населения города находится на низком уровне. Это порождает 
ряд проблем в сфере сбора отходов:
- жители частного сектора, имея возможность, практически не занимаются 
утилизацией растительных отходов на своих земельных участках. Как правило 
складируют их возле контейнерных площадок или на обочинах улиц;
- часто жители выносят на контейнерные площадки отходы, не являющиеся ГКО, 
а именно покрышки, строительный мусор, электронную технику;
- пластиковые отходы бросают в баки с несортированным мусором.

2.2. Отсутствует регулярные публикации в муниципальных СМИ по 
вопросам экологического просвещения населения г. Бслореченска.

3. Цели и задачи Программы
3.1. Повышение уровня экологического просвещения населения 

Белореченского городского поселения, а также организация экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами.



4

4. Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Осуществление экологического просвещения, а также организация 

экологического воспитания и формирования экологической культуры 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 2021 год»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Средства 
тыс. р.

Ответственные за 
реализацию

Количест
венные

показатели
1 2 3 4 5 6

1

Размещение на «Доске 
объявлений» пере зданием 
администрации информации 
экологического характера

два раза в 
месяц (8 
раз до 
конца года)

5ез
финанси
рования

Сафонова Ш.Г.- 
гл. специалист МКУ 
БГГ1 «А Х Ч », по 
согласованию

оценочно
300
человек 
ознакомят 
ся за 
месяц

2

Публикация в газете «Огни 
Кавказа» и на сайте 
администрации 
Белореченского городского 
поселения информации, 
направленной на 
формирование 
экологической культуры, 
воспитание бережного 
отношения к природе

две статьи 
сентябрь, 
октябрь 
2021г.

без
финанси
рования

Крайниченко Е.В.- гл. 
специалист МКУ БГП 
«А ХЧ ». по 
согласованию

Устомова Е.Ю. -Гл. 
специалист МКУ БГП. 
«Служба заказчика», 
по согласованию;

около 
4 000 
человек

3

Публикация в газете «Огни 
Кавказа» и на сайте 
администрации 
Белореченского городского 
поселения информации, 
направленной на 
формирование 
экологической культуры в 
области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами

две статьи 
ноябрь, 
декабрь 
2021г.

без
финанси
рования

Крайниченко Е.В.- гл. 
специалист МКУ БГП 
«А Х Ч », по 
согласованию 
Устомова Е.Ю. -Гл. 
специалист МКУ БГП. 
«Служба заказчика», по 
согласованию

около 
4 000 
человек

4

Конкурс по экологии для 
сотрудников унитарных 
предприятий города. 
(Подведение итогов, закупка 
призов, подарков)

октябрь - 
ноябрь 
2021 г.

10,0 Дмитренко В.В,- гл. 
специалист МКУ БГП 
«А ХЧ »,
Крайниченко Е.В.- гл. 
специалист МКУ БГП, 
по согласованию

около
400

человек



5

1 2 3 4 5 6

5

Информационное 
сопровождение и участие в 
общегородских Днях 
благоустройства 
г. Белореченска

сентябрь- 
ноябрь 
2021 г.

без
финанс
ирован
ия

Устомова Е.Ю.- гл. 
специалист МКУ БГП 
«Служба заказчика», по 
согласованию; 
Сафонова Ш.Г.- гл. 
специалист МКУ БГП 
«А Х Ч », по 
согласованию

оценочно 
7000 
человек 
ознакомят 
ся с
информа
цией

6

Изготовление и 
распространение 
полиграфической продукции, 
направленной на 
экологическое просвещение, 
экологическое воспитание, 
формирование 
экологической культуры в 
области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами

сентябрь -
ноябрь
2021г.

8,0 Бухенко М.Н.
- гл. специалист 
управления по 
благоустройству 
города

около
1600

человек

Всего расходов: 18 ООО руб. 00 коп. (Восемнадцать тысяч рублей 00 копеек)

5. Целевые показатели и индикаторы Программы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя/ индикатора

Ед. измерения Значение

1 Количество мероприятий по реализации 
вопроса местного значения на территории 
городского поселения

единица не менее 10 
в год

2 Количество публикаций в печатных и 
электронных муниципальных СМИ по 
тематике вопроса местного значения

единица не менее 2 
публикаций в 
месяц

3 Доля жителей муниципального образования, 
охваченных мероприятиями по 
экологическому просвещению, 
экологическому воспитанию и формированию 
экологической культуры в области обращения 
с 1 К ()

% от общего 
числа жителей 
муниципального 
образования

не менее 10% 
населения

4 Доля контейнерных площадок на территории 
муниципального образования, охваченных 
инфраструктурой раздельного сбора отходов с 
круглосуточным доступом

% от общего 
числа

контейнерных 
площадок на 
территории 
городского 
поселения

не менее 10%

6. Механизмы реализации Программы

6.1. Управление реализацией Программы, в том числе корректировка 
Программы при изменении внешних и внутренних условий реализации.



6

6.2. Контроль за ходом выполнения Программы, составление и публикация 
отчетов о ходе реализации Программы.

6.3. Распределение сфер ответственности.
6.4. Организация эффективного выполнения мероприятий Программы, 

координация усилий участников Программы.
6.5. Заключение муниципальных контрактов, договоров подряда с 

физическими и/или юридическими лицами в соответствии с положениями 
Федерального закона № 44-ФЗ и другими нормативно-правовыми актами, 
регулирующими отношения, связанные с муниципальными закупками.

6.6. Иные механизмы, которые будут применены администрацией 
Белореченского городского поселения для реализации Программы.

Заместитель главы, начальник управления 
по благоустройству города администрации 
Белореченского городского поселения А.Р.Акопян


